
quarta-feira, 24 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
283/4, série 580613002007, 01 (uma) grade aradora com disco 
de 26” (s/RP), modelo CRI, serie 580621001001, 01 (uma) 
roçadeira hidráulica (s/RP) modelo RP MM, marca baldan, série 
580613003025.
Vigência: 24/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Raimundo Godofredo de Castro Veiga

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 081/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação Ambientalista de Desenvolvimento Rural do 
Estrangeiro.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso de 03 (três) trituradores à diesel de mandioca 
(RP 16488 a 16490) e 03 (três) fornos para farinha, em chapa 
de ferro 1/8, 02m de diâmetro (RP 15462 a 15464).
Vigência: 24/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Raimundo Martins Hilário

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 082/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de Santarém.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de 
Cessão de Uso de 03 (três) trituradores à diesel de mandioca 
(RP 16483 a 16485), 03 (três) trituradores elétrico de mandioca 
(RP 16624 a 16626) e 06 (seis) fornos para farinha em chapa 
de ferro 1/8 (RP 16566 a 16571).
Vigência: 24/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Raimundo de Lima Mesquita

PORTARIA
ERRATA

NA PORTARIA Nº 074 DE 31 DE JULHO DE 2008
Onde se lê: triênio 1998/2001
Leia-se: triênio 2001/2004

PORTARIA Nº 124 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 89 de 09/07/08 que designou Marcelo 
Ferreira Rosa, para responder pelo expediente da Gerencia 
Executiva de Manutenção, Serviço e Transporte - GEMST.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01.09.08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. do Termo de Termo de Cooperação Técnica: 
002/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Secretaria de Estado 
de Agricultura.
Objeto: Estabelecer uma sistemática visando à promoção das 
atividades de fiscalização, controle e arrecadação da Taxa de 
Modernização da Cacauicultura Paraense, instituída pela Lei 
Estadual 7.079 de 28 de dezembro de 2007.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data de sua publicação.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenadores Responsáveis: José Raimundo Trindade e Cássio 
Alves Pereira
Endereço das partes: Av. Visconde de Souza Franco, nº 110, 
Reduto e Tv. Do Chaco, nº 2232, Marco, ambas em Belém-PA.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 714/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor EDILSON BATISTA 
DUTRA matrícula n° 80845159/1, obtendo o conceito BOM 
considerando-o apto para o exercício do cargo de ASSISTENTE 
TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO, 
processo n° 2007/219571.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 24 de Setembro de 
2008.

PORTARIA Nº. 715/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor JORGE DO CARMO DOS 
SANTOS FARIAS matrícula n° 80845201/1, obtendo o 
conceito BOM considerando-o apto para o exercício do cargo de 
ASSISTENTE TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E FUNDIÁRIO, processo n° 2007/219648.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 24 de Setembro de 
2008.

PORTARIA Nº. 716/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor EVERTON CORDEIRO 
FARIAS, matrícula n° 80845160/1 obtendo o conceito BOM 
considerando-o apto para o exercício do cargo de motorista, 
processo n°2007/219595.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 24 de Setembro de 
2008.

PORTARIA Nº. 717/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor JOÃO BOSCO FORTES DE 
CASTRO JÚNIOR matrícula n° 80845162/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE considerando-o apto para o exercício do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO – ENG. FLORESTAL processo n° 2007/219624.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 25 de Setembro de 
2008.

PORTARIA Nº. 718/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor MARCO AURÉLIO DIAS 
MAGALHÃES matrícula n° 80845163/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-o apto para o cargo de TÉCNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ECONOMISTA processo 
n° 2007/219708.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 25 de Setembro de 
2008.

PORTARIA Nº. 719/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora NORMA SUELI 
FORMIGOSA DE LIMA, matrícula n° 51855915/2 obtendo 
o conceito EXCELENTE considerando-a apta para o exercício 
do cargo de PROCURADOR AUTARQUICO, processo 
n°.2007/219742.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 25 de 
Setembro de 2008.

PORTARIA Nº. 720/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor BRUNO DE ABREU 
PEREIRA, matrícula n° 55585968/2 obtendo o conceito BOM 
considerando-o apto para o exercício do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, processo n°.2007/219534.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 26 de Setembro de 
2008.

PORTARIA Nº. 721/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ANTÔNIA RUTINEA 
FERREIRA MIRANDA matrícula n° 80845157/1, obtendo o 
conceito EXCELENTE, considerando-a apta para o exercício do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – Sociólogo processo n° 2007/219530.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 26 de 
Setembro de 2008.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 722/08 DE 22.09.2008
Servidor: ATAUALPA DA COSTA ROCHA
Matricula: 3166414/1
Período: 03.09 a 01.10.2008
Laudo Medico: 65322A/1/ de 18.09.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 0723/2008-GP
DELEGA COMPETÊNCIA PARA A PRÁTICA DE ATOS QUE 

MENCIONA.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
nº 63, de 14 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade da edição de atos 
administrativos nas ausências e impedimentos do Presidente;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de descentralização de 
decisões administrativas para tornar mais eficiente a atuação 
desta Autarquia;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica delegada competência ao Diretor Administrativo 
e Financeiro, Sr. Wilson Melo Sodré, Matrícula nº 402150-1, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, assinar Portarias de:
I- Suprimento de Fundos;
II- Concessão de Diárias, Adicionais, Gratificações e demais 
vantagens, previstas no artigo 127, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
III- Concessão de Licenças Maternidade, Paternidade e demais, 
previstas no artigo 77, da Lei Estadual nº 5.810/94;
IV- Certificado e Contratos de Estágios;
V- Concessão de Férias.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 22 de setembro 
de 2008.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

EXTRATOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 703/2008-GP DE, 19/09/2008
SERVIDOR: Maria de Fátima M. Cavada Monteiro, Advogado, 
Ricardo Hamilton M. de Albuquerque Júnior, Motorista.
DIÁRIA(S): ¹/² ( meia )
PERÍODO: 19/09/2008
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Realizar diligências junto a Justiça Federal, referente 
a Ação Civil Pública, movida pelo Ministério Público Federal e 
Outros.

PORTARIA Nº 709/2008- GP DE, 23/09/2008
SERVIDOR: Maria de Fátima M. Cavada Monteiro, Advogado e 
Jony Lima de Souza, Motorista.
DIÁRIA(S): ¹/² ( meia )
PERÍODO: 23/09/2008
DESTINO: Castanhal/PA


